令和８年１月 21日

報道機関各位

熊 本 大 学

熊本大学情報融合学環・データスタジアム株式会社

スポーツデータ活用と人材育成・社会実装に関する

協定締結式の開催について

下記のとおり、熊本大学情報融合学環は、データスタジアム株式会社と「スポーツデータ活用

と人材育成・社会実装に関する協定」を締結し、令和 8 年 1 月 27 日（火）に協定締結式を開催

します。本協定は、スポーツデータを活用した教育プログラムの設計、データアナリスト／データ

サイエンティストの育成、教育・研究成果の社会実装を、両機関が包括的に連携して推進するこ

とを目的とします。スポーツデータは学生の興味・関心が高く、競技の背景知識が十分でなくて

も分析結果の良否を直感的に確認できる教材であることから、学部 1、2 年次の早期段階から、

データサイエンスの基礎理解に加え、データ収集・可視化・検証・改善といった活用方法を深く、

意欲的に学ぶことが可能です。さらに、同社役員・社員や関連分野専門家の参画、本学教職員・

学生の同社事業への参画を通じ、実践的な学びと産学連携を強化します。得られた知見は、ス

ポーツ界の発展に寄与するとともに、将来は半導体製造現場を含む多様な産業分野での課題解

決・価値創造へ応用展開することを目指します。

記

１ 日 時：   令和８年１月２７日（火）

１４時００分～１４時５０分 協定締結式

          ※当日午前中は、データスタジアム株式会社と連携した講義（当日は情報融

合学環学生が制作したアプリなどについてプレゼンテーションを実施）を開

講します。

             １０時２５分から１２時５５分まで、講義をみなさまに開放いたしますので、ぜ

ひ、講義についても取材ください。

２ 場 所：   熊本大学黒髪南キャンパス D-Square２階 講義室２－１

（１０時２５分から１２時５５分まで講義：D-Square３階 演習室）

             ※詳細な場所については、別添資料参照

３ 主な取材対象： ・協定締結式：情報融合学環長 城本 啓介、データスタジアム株式会社

代表取締役 社長 石澤 健史 様 説明

             ・スポーツデータを活用した連携講義、情報融合学環学生のプレゼンテー

ション

【お問い合わせ先】
熊本大学自然科学系事務課
情報融合学環教務担当
担当：端羽（はしば）
ダイヤルイン：096-342-2257

D-Square

熊本大学情報融合学環・データスタジアム株式会社
スポーツデータ活用と人材育成・社会実装に関する
協定締結式の開催について
日付：１月２７日（火）
時間：１４：００～１４：５０（講義：10:25～12:55）
場所：D-Square２階 講義室２－１（講義：３階 演習室）

取材ご希望の方は、本紙（連絡票）をFAXいただくか、又は同内容を eメールで

担当までご送信ください。短時間で恐縮ですが、１月２６日（月）１５時までにご連

絡ください。

【連絡票】
熊本大学情報融合学環・データスタジアム株式会社
スポーツデータ活用と人材育成・社会実装に関する

協定締結式の開催について

日 時：令和８年１月２７日（火） １４時００分～１４時５５分

    （講義：１０時２５分～１２時５５分）

会 場：熊本大学黒髪南キャンパス D-Square２階 講義室２－１

    （講義：３階 演習室）

貴社名

ご回答者

TEL

E-mail

FAX

1/27（火）

当日のご来学

予定人数

協定締結式（   人）

講義（   人）

※会場へのご来場時にお名刺をご提出ください。

※会場へのご来場時はマスク着用へのご協力をお願いします。

熊本大学自然科学系事務課情報融合学環教務担当宛

FAX送付先：０９６－３４２－３５０９

Eメール送信先：szj-kyomu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

	スライド 1